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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se věnuje filmové adaptaci klasické divadelní hry. Na

základě představení jedné předlohy (Ibsenovy Divoké kachny) a analýzy a

vzájemného srovnání dvou z ní vycházejících snímků (Divoké kachny -

1984 a Dcery - 2015) se snaží nalézt a popsat možnosti adaptačního

přístupu k tomuto specifickému typu předlohy.

Abstract:

This bachelor's thesis deals with the film adaptation of a classical theater

play. Using the presentation of one drama (Ibsen's The Wild Duck) and the

analysis and mutual comparison of two films based on it (The Wild Duck -

1984 and The Daughter - 2015) this theses tries to find and describe

possibilities for film adaptation to approach to this specific type of original

text.
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1 Úvod

„Filmové adaptace byly dlouho považovány za pouhé kopie

důležitějších a hodnotnějších literárních děl“1. Potvrzuje to i tendence

počinů a celých hnutí z počátků vzniku filmového média, které spoléhaly

na to, že se jim díky kvalitnímu a ověřenému výchozímu materiálu pro

scénář podaří kinematografii emancipovat. Henrik Ibsen je považován za

největšího dramatika po Shakespearovi a tvůrce modernismu, tudíž v

případě jeho her, které dodnes patří k dramatické klasice, tomu v přístupu

filmařů nebylo jinak. Za celou dobu existence filmového média ovšem

vzniklo adaptací jeho her překvapivě málo, vzhledem k tomu, nakolik byl a

je oblíbený a vzývaný celým kulturním světem.

Já sama jsem se s tvorbou Henrika Ibsena nejprve setkala

zprostředkovaně, a to díky inscenaci hry Elfriede Jelinek Co se stalo, když

Nora opustila manžela aneb Opory společností. Její titulní postava se hrdě

hlásí k odkazu původní Nory Ibsenovy23, díky ní jsem se také k Noře

Ibsenově dostala, následně také k jeho dramatům dalším. Jeho působivá a

vyhrocená pozorování různorodých lidských charakterů a z nich plynoucích

nečekaných zvratů mi přinesla jakýsi dosud nepoznaný bližší kontakt se

skutečností, pročež jsem začala mít k dramatickým textům úctu a důvěru v

to, co a jakým způsobem sdělují.

Dramata, obzvláště ta klasická, rozhodně představují

neopominutelný zdroj inspirace k jakémukoli typu vyprávění, z nějž sama

zamýšlím v budoucnu čerpat ve své scenáristické praxi. Jedním z jejich

největších lákadel pro mé filmové vize jsou především precizně vystavěné

dialogické situace, které kromě živoucího stylu přinášejí také hluboký vhled

1 Petr Bubeníček. Filmová adaptace: Hledání interdisciplinárního dialogu.
Iluminace. 2010, č. 1 (77), roč. 22, s. 7. Dále citováno jako Petr Bubeníček,
Iluminace.
2 Samotná Jelinekové hra i následná touha ji i po jednatřicetiletech
inscenovat jsou jedním z důkazů toho, že je Ibsenův odkaz stále živoucí a je
možné s ním stále vést polemiku.
3 „Nejsem žena, kterou opustil muž, nýbrž žena, která samostatně opustila
muže, což je mnohem vzácnější. Jsem Nora ze stejnojmenné Ibsenovy hry. Usiluji
o svou osobní seberealizaci.“ Elfriede Jelinek. Co se stalo, když Nora opustila
manžela aneb Opory společností. Přeložila Jitka Jílková. Praha: Národní divadlo,
2010.
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do psychologie postav. Ty se díky tomu jeví tak komplexní a přítomné, že

je možné s nimi dále pracovat i v situacích neznámých, které si

čtenář/divák představí, případně které jim připraví filmový scénář. V

neposlední řadě jsou to samozřejmě náměty her, které si svou závažností a

dramatickým potenciálem musely zasloužit pozornost divadelního hlediště

a mohou se stát stejně tak závažné pro diváka filmového.

Právě v Ibsenových hrách stále spatřuji vrchol toho, kolika vrstev

mohou nabýt jednoduché dramatické situace a jak intenzivně lze prožít i

ten nejintimnější příběh, který navíc nezestárne, týká-li se celistvých

lidských bytostí. To jsou kvality, které by mohla dobrá filmová adaptace

zachovat, zpřítomnit či povznést. Ve své bakalářské práci bych s pomocí

konkrétního příkladu adaptace (adaptací) ráda prozkoumala možnosti toho,

jak se dá pracovat s klasickou divadelní hrou jakožto předlohou filmového

díla. Věřím, že výsledky zkoumání bude možné upotřebit pro budoucí

scenáristickou-adaptační práci, a to nejen mou vlastní.

Pro krátkou studii jsem vybrala Ibsenovu hru Divoká kachna

(1884)45, která je v rámci dramatikovy tvorby sama o sobě významná,

neboť se v ní do té doby nevídaně kombinují prvky symbolismu s

realistickým komentářem ke společnosti a jejím specifickým členům; také

je to jedna z jeho her nejznámějších. Zásadním vodítkem k výběru

konkrétně tohoto dramatu byl ovšem fakt, že máme v rámci moderní

kinematografie k dispozici hned dvě její poměrně známé a dostupné

filmové adaptace, obě vzniknuvší v australské produkci avšak se

vzájemným odstupem více než čtyřiceti let.

První z nich je Divoká kachna z roku 19846, jejímž režisérem je

Henri Safran, který se také spolu s Tuttem Lemkowem a Didem Merwinem

4 Jedná se o jeho v pořadí osmnáctou dokončenou hru, Ibsen ji začal psát v
roce 1882 v Římě a dokončil ji v létě roku 1884 v tyrolském městě Gossensass,
aby byla následně v listopadu toho roku knižně vydána a hned v lednu roku 1885
prvně provedena v Národním divadle v Bergenu.
5 Henrik Ibsen. Divoká kachna: hra o pěti jednáních. Program: Stavovské
divadlo, činohra Národního divadla, sezóna 1992-1993. Program připr. Kateřina
Fejlková, Jaroslav Král. Přeložil František Fröhlich. Praha: Národní divadlo, 1993.
Dále citováno jako Divoká kachna (hra).
6 The Wild Duck [Film]. Režie Henri Safran. Austrálie: Film Bancor of
Australia, Tinzu Pty Limited, 1984.
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podílel na vývoji scénáře.7 Druhou adaptací je současnější Dcera, která

měla premiéru v roce 2015 na festivalu v Sydney8 a za níž stojí

světoznámý divadelní režisér Simon Stone, pro něhož snímek znamenal

celovečerní režijní i scenáristický debut na poli filmového světa. V případě

Dcery je důležité zmínit, že jejímu vzniku předcházela úspěšná divadelní

inscenace Divoké kachny, kterou sám Stone vytvořil pro sydneyskou

divadelní scénu. Podle všeho se ovšem jeho filmová adaptace neopírá o ni

více než o samotný Ibsenův text9, tudíž se nejedná o adaptaci inscenace,

kterou bychom pro její analýzu museli znát, nýbrž o zcela nové dílo

vycházející z dramatu jakožto předlohy.

Obě adaptace pracují s jinými postupy přizpůsobení výchozího textu

a každá ústí v jiný filmový zážitek. Zatímco Dcera na první pohled

evidentně pracuje s aktualizací příběhu a jeho okolností, Safranovo drama

zachovává určitou distanc oproti dnešní době, dnešnímu divákovi, když jej

předkládá v historických kulisách a s manýrou ze začátku minulého století.

Skutečnost, že jsou adaptace dvě, znamená pro mé zkoumání velkou

výhodu, a to sice možnost srovnání.

První část mé práce bude teoretická. Nejprve uvedu problémy

některých adaptací Ibsenových dramat ze začátku minulého století, kvůli

nimž je nelze považovat za zdařilé. Dále se budu věnovat obecněji

možnostem adaptace, ovšem výhradně těm, které pracují s dramatem

jakožto předlohou.

Odborných textů, které by se týkaly přímo této problematiky, není k

dispozici tolik jako těch, které pojmenovávají různorodé přístupy k

7 Touto adaptací se zabývá ve své bakalářské práci Žaneta Caletková.
Předkládá ovšem víceméně jen delší shrnutí děje snímku, nebudu proto s jejím
textem pracovat.

Žaneta Caletková. Henrik Ibsen na divadle, ve filmu a v rozhlase. Brno:
JAMU, 2015.
8 The Daughter [Film]. Režie Simon Stone. Austrálie: Screen NSW, Wildflower
Films, 2015.
9 Jeho Divoká kachna na divadle měla prý tak silný kinematografický
potenciál, že ihned po jejím zhlédnutí se producenti filmu nadchli pro vidinu jejího
adaptování. Stone však možnost využití této divadelní verze jakožto výchozího

[…]


co být vyprávěno mělo. Kromě toho došlo k nabourání jistého dojmu

stísněného prostoru, který byl budován například opakujícími se obrazy z

domu na jedno téma.

Adaptace se ovšem snažila rozvíjet některé předlohou nabízené

motivy a významy a obohatila původní příběh dramatu o jejich další

domyšlení.
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Vzhledem k zachování jisté míry divadelnosti a také zbytečnému

otevření prostoru, které podle mě působilo spíše nepřirozeným dojmem

než že by příběhu zprostředkovalo napojení na každodenní realitu,

přemýšlím, jestli by Safranova Divoká kachna nespadala do Bazinovy

kategorie zfilmovaného divadla, které sice přineslo jistý zážitek z

původního námětu hry i jejích myšlenek, ovšem je zde zároveň více než

patrná touha po přímočarém nahrazení divadelních principů filmem.

Novější adaptace Dcera z roku 2015 celou Ibsenovu předlohu

aktualizovala, přičemž si ani nepřisvojila celý děj, ale jen některé jeho

konstrukty. I zde bylo zachováno kontinuální převypravování minulosti. Z

původní Divoké kachny se ovšem stal v podstatě pouze příběh nevyžádaně

zasahující pravdy, která dokáže napáchat nenapravitelné škody, tudíž se

člověku nehodí. Hlavní postavou je v tomto případě nově Gregers, který v

průběhu filmu sbírá důvody pro vyjevení této pravdy jak v minulosti svého

otce, tak ve své současné neblahé situaci, což sdílí s Gregersem

Ibsenovým, ovšem zde se jeho přítomnost stále více aktivně ztěžuje. Jeho

protějškem je zde Hedvika tvrdě jdoucí po všem, co ji může v životě

potkat, zažívajíc přitom všemožné strasti dospívající dívky. Rodina

Ekdalových neřeší před příchodem Gregerse žádné problémy se slovy a

jejich významy, její nastavení se zdá být ideální. Tato adaptace zcela

vypustila v předloze klíčovou polemiku nad životní iluzí a lží, která zde ve

výsledku v podstatě v umírněnější podobě představuje správné řešení,

stejně tak byla odsunuta do pozadí všudypřítomná problematika neblahého

užívání slov.

Naopak je tu patrná snaha zachovat význam původních motivů a

nedějových aspektů předlohy, jako jsou opakující se situace předjímající

budoucí události nebo hranice prostoru, které je těžké překročit, a co

nejlépe a nejúčinněji je převést do jazyka filmu. Otevření prostředí

proběhlo v tomto případě zcela organicky, stejně jako zakomponování

nových situací. Obojí vychází ze záměru představit realistický příběh v

kulisách každodennosti, což, spolu se zvolenými výrazovými prostředky,

vytváří film, který opravdu popřel svůj podklad zamýšlený pro divadelní

jeviště a v jistém smyslu navazuje na některé záměry Ibsenovy, především
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co se týká právě otázky každodennosti obohacené o metaforické prvky.

Ani zde by nejspíš Bazin nebyl spokojený, nejedná se totiž o

Ibsenovu Divokou kachnu. Do jisté míry ovšem Dcera s předlohou

komunikuje a výsledkem této komunikace je autonomní film, který přináší

vlastní styl a význam a je sám o sobě funkční.

Na základě tohoto shrnutí bych za sebe řekla, že každá z adaptací

dokázala zpracovat pouze jednu součást Ibsenova dramatu. Zatímco

snímek Divoká kachna přinesl zprávu především o námětu hry a jejích

hodnotách a myšlenkách, Dcera zase předala kvality realistického stylu

vyprávění svého vlastního příběhu zahrnujícího metafory podobné těm

Ibsenovým. Kdyby vznikla syntéza těchto dvou děl, možná bychom získali

perfektní adaptaci Divoké kachny. Takto máme pouze dvě adaptace Divoké

kachny bez přívlastku, jejichž postupy se lze při vlastní adaptační práci či

pouze uvažování o adaptaci, filmu, dramatu, či filmové adaptaci dramatu,

inspirovat.
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6 Závěr

Tato práce měla za cíl prozkoumat způsoby adaptační práce s

klasickou divadelní hrou na příkladu Divoké kachny Henrika Ibsena.

Zvolená metoda definování tří hlavních aspektů předlohy a následné

souběžné analýzy dvou jejích filmových adaptací na základě nich se mi

výborně osvědčila, neboť přinesla poměrně komplexní zprávu o několika

vrstvách představených snímků a jejich přístupech ke specifikům výchozí

látky. Odlišnost těchto přístupů bylo ihned možné zachytit a pojmenovat na

konkrétních příkladech a adaptace samotné pro sebe navzájem v průběhu

analýzy chystaly vlastní relevantní otázky, které prohlubovaly mé původní

úvahy.

V rámci práce mi osobně nejvíce přineslo analyzování snímku Dcera,

přičemž jsem v něm postupně objevovala nové skryté odkazy předlohy,

kterých jsem si po prvních zhlédnutích nevšimla. Tím se mi potvrdilo, jak

byla práce na této adaptaci důkladná a jaký respekt zachovala vůči

dramatu a jeho esenci, byť ne k jeho ději a ústřední myšlence. Představuje

jistou cestu k Ibsenovi, kterou není nutné následovat, ale je možné si díky

ní uvědomit, že ani tak populárního autora spjatého navíc s úplně jiným

médiem není nutné se při adaptaci bát. Zajímalo by mě, jestli se někdy

brzy znovu objeví hromadná tendence adaptovat klasická dramata. Kdyby

ne, budu alespoň výjimečná.
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7 Použité zdroje

6.1 Filmy

Divoká kachna

The Wild Duck

Režie: Henri Safran
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Dcera

The Daughter
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Minutáž: 96 min
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Hrají: Ewan Leslie, Paul Schneider, Odessa Young, Miranda Otto, Geoffrey
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