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Bakalářská teoretická práce Zdeňky Petrové zkoumá dvě filmové adaptace dramatu

Henrika Ibsena Divoká kachna. Práce kompetentně pracuje se sekundární literaturou a

funkčně se opírá o klasický text Andrého Bazina, který přitom kriticky reflektuje.

Představuje tak přístup k adaptaci divadelního textu do filmového média, model v

adaptačních studiích, jak sama autorka upozorňuje, mnohem méně zkoumaný než linie

próza-film. Nejvýraznější přínos práce spatřuji v komparativním zkoumání dvojice

filmových adaptací prostřednictvím klíčových aspektů, které si autorka nastavuje ve

vlastní interpretaci předlohy a rozvaze nad možnostmi adaptačního přístupu. Oceňuji

také zobecňující přesah konkrétní analýzy směrem k otázce adaptace dramatu do filmu

a možností i rizik pro scenárist/ky, kteří by se na takový úkol podujali.

Teoretickou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení “B.”
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